BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------------

	Số: 7070/TCHQ-KTSTQ
V/v xử lý vướng mắc đối với những mặt hàng làm nguyên liệu sản xuất thức ăn chăn nuôi
	Hà Nội, ngày 17 tháng 12 năm 2012

	Kính gửi:
	- Hiệp Hội thức ăn chăn nuôi Việt Nam;
- Chi nhánh Công ty TNHH TM SX Mỹ Nông.

Cục Kiểm tra sau thông quan - Tổng cục Hải quan đã nhận được Phiếu chuyển hồ sơ của Văn phòng Chính phủ số 1397/PC-VPCP ngày 27/9/2012 kèm Phiếu trình Bộ số 14555 ngày 01/10/2012, số 4411 ngày 03/4/2012, trong đó gửi kèm công văn số 2-2012/CV-HHTA, công văn số 13/2012/CV-HHTA ngày 29/11/2012 của Hiệp hội thức ăn chăn nuôi Việt Nam (gọi là Hiệp hội) v/v truy thu thuế nhập khẩu mặt hàng nguyên liệu thức ăn chăn nuôi và công văn số 01/CV-MN ngày 21/9/2012 của Chi nhánh Công ty TNHH TM SX Mỹ Nông xin ý kiến chỉ đạo v/v thay đổi mã HS xuất nhập khẩu và truy thu thuế.

Cục Kiểm tra sau thông quan - Tổng cục Hải quan có ý kiến như sau:

Phân loại hàng hóa và áp mã HS là một vấn đề phức tạp, cần có thời gian nghiên cứu hồ sơ tài liệu của hàng hóa và trao đổi với các đơn vị, cơ quan chức năng có liên quan để có kết luận cuối cùng. Sau khi có kết luận cuối cùng, Cục Kiểm tra sau thông quan - TCHQ sẽ có văn bản trả lời Hiệp hội và các doanh nghiệp có liên quan sớm nhất.

Về việc này, đề nghị Hiệp hội và Chi nhánh Công ty TNHH TM SX Mỹ Nông liên hệ trực tiếp với Cục Kiểm tra sau thông quan - Tổng cục Hải quan để được giải quyết vướng mắc một cách thống nhất.

Cục Kiểm tra sau thông quan - Tổng cục Hải quan thông báo để Hiệp hội thức ăn chăn nuôi VN và Chi nhánh Công ty TNHH Thương mại sản xuất Mỹ Nông biết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Nguyễn Dương Thái (thay B/c);
- QCT Dương Phú Đông (để b/c)
- Lưu: VT, KTSTQ-P2 (03 bản).
	TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. CỤC TRƯỞNG CỤC KTSTQ
PHÓ CỤC TRƯỞNG

Phạm Hồng Thanh